
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ VĂN HOÁ VÀ THỂ THAO

Số:           /QĐ-SVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các xã, phường 

giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa, thể thao thuộc 
thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày ngày 
16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định của Chính phủ: số 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định 
về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, 
thể thao và du lịch; số 138/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, 
phân cấp trong lĩnh vực văn hóa thể thao và du lịch;

Căn cứ Nghị định số 32/2012/NĐ-CP ngày 12/04/2012 của Chính phủ về quản 
lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh doanh;

Căn cứ Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt 
động Mỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo;

Căn cứ Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản;

Căn cứ Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định 
về hoạt động in;

Căn cứ  Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ 
quy định về hoạt động in;

Căn cứ Nghị định số 150/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 sửa đổi một số Nghị 
định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính trong lĩnh vực 
thông tin và truyền thông;

Căn cứ Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 quy định chi tiết một số 
điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao;

Căn cứ Nghị định số 22/2022/NĐ-CP ngày 25/3/2022 của Chính phủ về sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số Nghị định số 32/2012/NĐ-CP ngày 
12/4/2012 của Chính phủ về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm 
mục đích kinh doanh;

Căn cứ Nghị định số 72/2022/NĐ-CP ngày 04/10/2022 của Chính phủ sửa đổi 
bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ 
quy định về hoạt động in và Nghị định 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính 



2
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 
của Chính phủ quy định về hoạt động in;

Căn cứ Nghị định số 31/2024/ NĐ-CP ngày 15/03/2024 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP; Nghị định số 61/2016/NĐ-CP; 
Nghị định số 36/2019/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 31/2025/NĐ-CP ngày 12/02/2025 của Chính phủ về sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số Nghị định số 32/2012/NĐ-CP ngày 
12/4/2012 của Chính phủ về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm 
mục đích kinh doanh;

Căn cứ Nghị quyết 77/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 Về việc quy định nội 
dung chi, mức chi khuyến khích tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối 
với các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 61/2025/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND Thành 
phố về phân cấp và quy định thẩm quyền quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã 
hội trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 3079/QĐ-UBND, ngày 20/6/2025 về việc Phê duyệt 
phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn 
hóa và Thể thao thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 69/2025/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND Thành 
phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định 
61/2025/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND Thành phố về phân cấp và quy định 
thẩm quyền quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố 
Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 5917/QĐ-UBND ngày 27/11/2025 của UBND Thành phố 
Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 
Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 6527/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND Thành phố 
về phê duyệt Phương án phân cấp, ủy quyền trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi quản lý của UBND thành phố Hà Nội (đợt 1);

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố 
Hà Nội giải quyết 27 thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa, thể thao thuộc thẩm quyền 
giải quyết của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội 

(chi tiết tại Phụ lục kèm theo)
- Thời hạn ủy quyền: từ ngày ban hành Quyết định đến hết ngày 31/12/2028.
Điều 2. UBND các xã, phường:
1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội, Sở 

Văn hóa và Thể thao về việc thực hiện các nội dung được ủy quyền theo đúng quy 
định của pháp luật.



3
2. Định kỳ hàng quý, năm báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về kết quả 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề đột xuất, phát sinh kịp thời thông tin, 
báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội để đề xuất UBND Thành phố chỉ đạo.

Điều 3. Giao Thủ trưởng các phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Thông tin Báo 
chí Xuất bản, Truyền thông số, Quản lý Nghệ thuật, Quản lý Văn hóa theo thẩm quyền 
chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở tham mưu công bố Danh mục thủ tục hành chính, phê 
duyệt quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi 
chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành và thay thế 
Quyết định số 1820/QĐ-SVHTT ngày 31/12/2025 của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể 
thao về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các xã, phường giải quyết thủ tục hành 
chính lĩnh vực văn hóa, thể thao thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa và Thể 
thao Hà Nội.

Các Ông (bà) Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Tổ chức - Pháp chế, Trưởng 
các phòng có thủ tục hành chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thường trực: TU, HĐND, UBND Thành phố; 
- VPUBND: CVP, các PVP, các phòng NC, KGVX; 

HCQT, TH, Trung tâm TTTTDL&CNS;
- Trung tâm PVHCC;
- Ban Giám đốc Sở;
- Đ/c Chánh Văn phòng Sở; 
- Các phòng QLNN;
- Lưu: VT, QT (Đào).

GIÁM ĐỐC

Phạm Tuấn Long



4
Phụ lục

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  ỦY QUYỀN CHO
UBND CÁC XÃ, PHƯỜNG GIẢI QUYẾT

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-SVHTT ngày       tháng       năm 2026
của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội)

STT Tên thủ tục hành chính Nội dung ủy quyền
I LĨNH VỰC THỂ THAO (15)

1
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Cầu lông

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

2
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Bóng bàn

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

3

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động 
thể thao đối với môn Khiêu vũ 
thể thao

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

4

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Võ cổ truyền, 
môn Vovinam

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

5

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động 
thể thao đối với môn Mô tô nước 
trên biển

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

6
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Patin

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

7

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Lặn biển thể thao 
giải trí

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

8
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Leo núi thể thao

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

9
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Yoga

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

10
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Taekwondo

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

11
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao tổ đối với môn Karate

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 



5

STT Tên thủ tục hành chính Nội dung ủy quyền

12
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Judo

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

13
Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Wushu

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

14

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Thể dục thẩm 
mỹ

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

15

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh hoạt động thể 
thao đối với môn Thể dục thể hình 
và Fitness

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy chứng nhận 

II LĨNH VỰC BÁO CHÍ, XUẤT BẢN, IN VÀ PHÁT HÀNH (08)

16 Cấp giấy phép nhập khẩu xuất 
bản phẩm không kinh doanh 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy phép 

17

Cấp giấy phép hoạt động in xuất 
bản phẩm (cơ sở in có trụ sở và 
chi nhánh/xưởng in tại cùng 01 
phường/xã )

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy phép 

18

Cấp lại giấy phép hoạt động in 
xuất bản phẩm (cơ sở in có trụ sở 
và chi nhánh/xưởng in tại cùng 
01 phường/xã )

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy phép 

19

Cấp đổi giấy phép hoạt động in 
xuất bản phẩm (cơ sở in có trụ sở 
và chi nhánh/xưởng in tại cùng 
01 phường/xã )

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy phép 

20

Cấp giấy phép hoạt động in (cơ 
sở in có trụ sở và chi 
nhánh/xưởng in tại cùng 01 
phường/xã )

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy phép 

21

Cấp lại giấy phép hoạt động in 
(cơ sở in có trụ sở và chi 
nhánh/xưởng in tại cùng 01 
phường/xã )

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy phép 

22

Xác nhận đăng ký hoạt động cơ 
sở in (cơ sở in có trụ sở và chi 
nhánh/xưởng in tại cùng 01 
phường/xã )

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy xác nhận

23

Xác nhận thay đổi thông tin đăng 
ký hoạt động cơ sở in (cơ sở in có 
trụ sở và chi nhánh/xưởng in tại 
cùng 01 phường/xã )

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy xác nhận 



6

STT Tên thủ tục hành chính Nội dung ủy quyền

III LĨNH VỰC MUA BÁN HÀNG HÓA QUỐC TẾ CHUYÊN NGÀNH VĂN 
HÓA (01)

24

Thủ tục thông báo nhập khẩu văn 
hóa phẩm (trừ di vật, cổ vật) 
không nhằm mục đích kinh 
doanh cấp tỉnh 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Thông báo

IV LĨNH VỰC QUẢNG CÁO (01)

25
Thủ tục tiếp nhận hồ sơ thông 
báo sản phẩm quảng cáo trên 
bảng quảng cáo, băng rôn

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Thông báo

V LĨNH VỰC MỸ THUẬT (01)

26 Thủ tục cấp Giấy phép triển lãm 
Mỹ thuật

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Giấy phép

VI LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG MUA BÁN HÀNG HÓA QUỐC TẾ CHUYÊN 
NGÀNH VĂN HÓA (01)

27

Thủ tục kiểm tra chuyên ngành 
văn hóa phẩm không nhằm mục 
đích kinh doanh trước khi xuất 
khẩu cấp tỉnh

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết TTHC từ 
Sở Văn hóa và Thể thao về UBND xã, 
phường: Biên bản giám định và niêm phong 
văn hóa phẩm xuất khẩu


		2026-01-10T17:31:06+0700


		2026-01-10T17:31:18+0700


		2026-01-10T18:33:20+0700
	Đào Vương Long


		2026-01-11T18:14:38+0700
	Phạm Tuấn Long


		2026-01-12T08:08:00+0700


		2026-01-12T08:08:00+0700


		2026-01-12T08:08:00+0700


		2026-01-12T08:08:00+0700




